１．真実かどうか  ２．みんなに公平か  ３．好意と友情を深めるか  ４．みんなのためになるかどうか

西条ロータリークラブ 週報
週報２０２３年２月１６日 ２月第３例会

例会日 木曜日 グランラセーレ東広島

会長 平賀 弥泉  副会長 松重 宏治  幹事 奥本 哲之  副幹事 木村 優一

本日の例会  第２７９２回

１２：３０ 点鐘 （平賀会長）

      ロータリーソング斉唱

お客様の紹介 （松重副会長）

      会長時間 （平賀会長）

      お祝い時間 ☆連続 100％出席者 今谷 会員、河内 会員

１２：４０ 会食時間

      出席報告

スマイルボックス発表

      委員会報告

幹事報告

１３：００ 西条ＲＣ奨学生 劉一杰 様 卓話

（西条ＲＣ奨学生委員会）

１３：３０ 点鐘 （平賀会長）

お 知 ら せ

★今後の例会スケジュール

⚫ ２月２３日（木曜日） 例会休み 天皇誕生日

⚫ ３月 ２日（木曜日） 職場例会「東広島市立美術館」松田弘館長（職業奉仕委員会）

⚫ ３月 ９日（木曜日） 情報集会の発表（クラブ研修委員会）

⚫ ３月１６日（木曜日） ゲスト卓話「プロ野球について」プロ野球解説者 山内泰幸 様

⚫ ３月２３日（木曜日） 例会休み（３月２１日の振り替え）春分の日

⚫ ３月３０日（木曜日） 親睦委員会（花見例会予定）１８：３０～２０：３０

⚫ ４月 ６日（木曜日） ＰＥＴＳの報告（奥本会長エレクト）

１．真実かどうか  ２．みんなに公平か  ３．好意と友情を深めるか  ４．みんなのためになるかどうか

『深山の花』

 私の家の出入りには川沿いの細い道を通らないといけないのですが、車での離合がちょ

っと難しいんです。だから、途中車を寄せられる場所が一か所あり、そこで待って離合す

る訳です。そして、道を譲ってもらった方は「ありがとう」って意味で手を上げたり、会

釈したりして通るのですが、中には何もしない、目も合わさずにさーっと通り過ぎる人が

います。そうなると、こっちはチッと思って腹が立つ訳です。

 しかし、これは仏教的にはアウトなんです。「お礼を言われたい」「誉められたい」等、

見返りを求めてする行為は善行（善い行い）ではないんです。だから、「ありがとう」の言

葉、サインがなくても、腹を立てちゃいけないのですが、これがなかなかできない、難し

い事であります。

 住岡夜晃先生が愛された古歌に、

「あれを見よ 深山の奥に 花ぞ咲く 真心尽くせ 人知れずとも」（作者不詳）

 私はこの歌が一番、布施・奉仕の心を表していると思います。山の奥深く、人もめった

に訪れる事のない山奥の片隅に、一本の花がとてもきれいに咲いている、花は誰に見せる

事もなく、誰に見られる事もないけれど、とってもきれいに美しく咲いている。

 私達は得てして、「自分はこんな良い事をしている、自分はこれだけ社会の為に貢献して

いる」と自らの行為、仕事を宣伝・自慢したがるものです。

しかし、そうじゃないんですよ、人に宣伝する為、誉められる為にするんじゃないんで

すよ。たとえ、人から誉められなくてもいい、人に認められなくても、気づかれなくても

いい、唯々自分の仕事に真心を尽くしなさいよ。と、この歌は教えてくれているように思

います。

 真心をもって誠実に自らの生業に取り組んでいく事が、そのまま、みんなの為、社会の

為にきっと役立っているのです。自分の生業に誇りを持つ、その矜持こそがロータリーの

職業奉仕の理念であろうと思います。

 そして、このような深

山の一本の花を見つけ出

すことが、我が西条RCが

毎年行っている「優秀職

業人の表彰」であります。

会長時間 （２月９日）

１．真実かどうか  ２．みんなに公平か  ３．好意と友情を深めるか  ４．みんなのためになるかどうか

岩森 会員 入会式

廣幡 会員 米山功労者（第７回マルチプル）

優秀職業人表彰 東広島市立松賀中学校教諭 三宅 裕子 様

例会風景 （２月９日）

１．真実かどうか  ２．みんなに公平か  ３．好意と友情を深めるか  ４．みんなのためになるかどうか

本例会：１６，０００円
★岩森 会員の推せん者            ・木村(優) 会員

★岩森 会員の推せん同意者            ・武島 会員

★入会おめでとう                 ・川﨑 会員

★川﨑 会員の推せん者            ・木村(優) 会員

★川﨑 会員の推せん同意者              ・武島 会員

★木村（有） 会員推せん者          ・木村(優) 会員

★木村（有） 会員推せん同意者        ・武島 会員

★息子が取材で参加させてもらいます。     ・川口 会員

お客様の紹介

卓話者 優秀職業人表彰

東広島市松賀中学校教諭        株式会社プレスネット

三宅 裕子 様         川口 翔平 様

スマイル・ボックス (Smile Box)  ２月９日例会出宝分

出 席 報 告 （２月９日例会）

◆会員数 ４１名  ◆出席者 ３４名  ◆来訪者 ２名  ◆欠席者 ７名

◆１月２６日の欠席者 ６名  ◆メークアップ ６名

★出席率 １００％  ★通算出席率 ９９．５９％